3

Российская Федерация

Курганская область
Муниципальное образование город Курган

[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  «_26_»_______февраля 2025________ г. N___15____
Курган
РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в решение Курганской городской
Думы от 27.05.2020 г. № 58 «Об утверждении Положения об организации дорожного движения в границах города Кургана»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.07.2024 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу пунктов 40 и 41 части 4 статьи 1 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»», Уставом муниципального образования города Кургана Курганская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Курганской городской Думы           от 27.05.2020 г. № 58 «Об утверждении Положения об организации дорожного движения в границах города Кургана» следующие изменения:
1.1 часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2. К полномочиям Администрации города Кургана относятся:
2.1 организация дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе мониторинг дорожного движения;
2.2 разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по организации дорожного движения, организации и осуществлению парковочной деятельности в границах города Кургана;
2.3 установление порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

2.4 принятие решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;

2.5 утверждение порядка выявления и учета мнения собственников помещений в многоквартирных домах, а также установления границ элемента планировочной структуры, определенных в статье 12 Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2.6 принятие решения о создании парковок общего пользования на территориях общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами;

2.7 установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

2.8 информирование в соответствии с действующим законодательством населения о подготовке решения о создании и использовании платных парковок;

2.9 ведение реестра парковок общего пользования, расположенных на территории города Кургана, за исключением парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения;
2.10 обеспечение установки, замены, демонтажа и содержания технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
2.11 обеспечение разработки комплексной схемы организации дорожного движения для города Кургана, внесения в нее изменений, а также утверждение комплексной схемы организации дорожного движения, внесенных в нее изменений и ее размещение на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет»;

2.12 разработка, утверждение проектов организации дорожного движения для автомобильных дорог местного значения либо их участков, для иных автомобильных дорог либо их участков, расположенных в границах города Кургана, а также изменений в указанные проекты;
2.13 установление перечня органов и организаций, по согласованию с которыми утверждаются проект организации дорожного движения, разрабатываемый для автомобильных дорог местного значения либо их участков, для иных автомобильных дорог либо их участков, расположенных в границах города Кургана, и изменения в указанный проект;
2.14 осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством в области организации дорожного движения, организации и осуществления парковочной деятельности в границах города Кургана.»;
1.2 в части 3 статьи 3:
1.2.1 в пункте 3.8 слова «действующим законодательством.» заменить словами «действующим законодательством;»;
1.2.2 дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:
«3.9 создание условий для использования электромобилей и гибридных автомобилей.»;
1.3 в статье 4:

1.3.1 часть 2 признать утратившей силу;
1.3.2 часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утверждение порядка выявления и учета мнения собственников помещений в многоквартирных домах, а также установления границ элемента планировочной структуры, определенных в статье 12 Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», осуществляется с учетом Правил благоустройства территории города Кургана, утвержденных решением Курганской городской Думы.».

2. Направить настоящее решение Главе города Кургана для подписания, официального опубликования и размещения на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2025 г.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по развитию городского хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам Курганской городской Думы.

	 Председатель Курганской

 городской Думы

 ______________ И.В. Прозоров

 ______________

   (дата подписания)

	Временно исполняющий полномочия Главы города Кургана

______________А.А. Науменко
______________

   (дата подписания)